Utilidad en dólares de acuerdo a NIIFs   397,379   423,529

   2,009   2,008

Tipo de cambio promedio según SBS al 31-12-2009   2.890   2.941

Ganancia (pérdida) por diferencia de cambio por la posición de moneda extranjera en la contabilidad en nuevos soles  87,387   (16,809)

Ganancia (pérdida) por traslación proveniente de la posición en nuevos soles en la contabilidad US$   7,654   (12,244)

Efecto del tipo de cambio en partidas no monetarias   (26,723)  (6,258)

Ajustes para llevar de la contabilidad bajo principios según normas SBS a
NIIF´s y eliminación para efectos de consolidación  9,164   5,067

Banco de Credito BCP
Conciliación entre la utilidad en Soles según Normas SBS y utilidad en NIIFs (en miles)
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2009 y 2008

  US$(000) US$(000)

  2009 2008

Intereses devengados  1,600 2,421

Total  3,734,190 3,529,722

  3,732,590 3,527,301

Caja y canje  678,384 625,830

Depósitos en el Banco Central de Reserva del Perú  2,107,635 1,952,952

Depósitos en bancos  946,571 948,519

1. Fondos disponibles
A continuación se presenta la composición del rubro:

Banco de Crédito del Perú y Subsidiarias
Notas complementarias a la información financiera Proforma - No Auditados.

  US$(000) US$(000)

Acciones -

  2009 2008

Bonos e instrumentos similares -

Total  70,774 36,084

  70,026 35,649

Acciones negociadas en bolsa   5 161

Bonos del Tesoro Público Peruano  53,132 11,885

Bonos corporativos y de arrendamiento financiero  122 583

Participación en fondos mutos  13,762 21,471

Certificados de deposito del BCRP  3,010 0

Otros  0 1,710

Intereses devengados  743 274

2. Valores Negociables
A continuación se presenta la composición del rubro:

 US$(000) US$(000) US$(000) US$(000)

Total  2,887,249   3,011,451 3,299,774 3,384,655

2009 2008

Valor de
mercado

Costo
amortizado

Costo
amortizado

Valor de
mercado

Hasta 3 meses  1,297,611   1,299,546  1,861,291 1,862,261

De 3 meses a 1 año  840,656   842,453  804,149  803,414

De 1 a 3 años  183,631   186,207  94,352  95,684

De 3 a 5 años  373,293   408,061  97,965 100,506

Más de 5 años  148,446   154,507 409,258 437,790

Sin vencimiento (acciones)  43,612   120,677  32,759 85,000

 Costo amortizado Monto bruto no realizado Valor estimado de mercado Costo amortizado Monto bruto no realizado  Valor estimado  de mercado

 US$(000) US$(000) US$(000) US$(000) US$(000) US$(000) US$(000) US$(000)

  Ganancias Pérdidas   Ganancias Pérdidas

 2009 2008

Vencimiento fijo -

Acciones -

Intereses devengados   25,550   20,738

Total   3,037,001   3,405,393

 2,843,637 47,641 (504) 2,890,774 3,267,015 43,409  (10,769) 3,299,655

 43,612 77,261 (196) 120,677 32,759 52,338  (97) 85,000

 2,887,249 124,902 (700) 3,011,451 3,299,774 95,747 (10,866) 3,384,655

Certificados de deposito del BCRP  1,545,343   386   (24)  1,545,705   2,196,165   2,938   (2,818)  2,196,285

Bonos corporativos, de arrendamiento financiero y subordinados   358,467   6,177   (452)  364,192  125,452   4,566   (4,293)  125,725

Cotizadas en bolsa   40,599   77,229   -   117,828  30,062   52,338   (97)  82,303

No cotizadas en bolsa   3,013   32   (196)  2,849 2,697   -   -   2,697

Bonos del Tesoro Público   561,956   37,624   (27)  599,553  530,915   33,579   (2,245)  562,249

Participación en fondos mutuos  123,402   707   -   124,109  81,276   2,095   (478)  82,893

Certificados del Banco Central de Bolivia  111,102   793   -   111,895  217,516   115   (81)  217,550

Bonos de Agencias Federales Norteamericanas  -   -   -   -   -   -   -   -

Cuotas de participación en el Fondo RAL   83,898   -   -   83,898  73,268   -   -   73,268

Certificados de deposito Negociables  -   -   -   -  -   -   -   -

Bonos de organismos financieros internacionales   52,108   1,845   -   53,953  34,799   116   (587)  34,328

Otros  7,361   109   (1)  7,469  7,624   -   (267)  7,357

3. Inversiones Disponibles para la venta
(a) A continuación se presenta la composición del rubro:

(b) A continuación se presenta el costo amortizado y el valor del mercado de las inversiones disponibles para la venta clasificadas por vencimiento:

Banco de Crédito del Perú y subsidiarias
Notas complementarias a la información financiera Proforma - No Auditados.

  US$(000) US$(000)

  2009 2008

Créditos directos

Total créditos directos, netos  11,223,955   10,221,562

  11,780,897   10,605,617

Préstamos   7,913,975   7,209,368

Arrendamiento financiero  2,004,673   1,808,446

[…]

Comercio 1,290,555 11.0 1,305,836 12.3

Préstamos de consumo 1,471,055 12.5 1,164,670 11.0

Electricidad, gas y agua 782,289 6.6 546,005 5.1

Microempresas 739,157 6.3 606,168 5.7

Negocio de bienes raíces y servicio de arrendamiento 486,472 4.1 482,711 4.6

Minería 684,841 5.8 662,999 6.3

Comunicaciones, almacenaje y transporte 553,442 4.7 640,524 6.0

Agricultura 246,813 2.1 207,733 2.0

Servicios financieros 294,729 2.5 323,917 3.1

Construcción 172,403 1.5 226,917 2.1

Pesquería 118,106 1.0 74,367 0.7

Educación, salud y otros servicios 156,092 1.3 128,022 1.2

Otros 512,510 4.3 350,268 3.3

4. Colocaciones, neto
(a) A continuación se presenta la composición del rubro:

(b) Al 31 de diciembre de 2009 y 2008 la distribución de la cartera propia por sectores de actividad económica es la siguiente:

(c) Al 31 de diciembre de 2009 y 2008 la cartera de colocaciones del Banco de Crédito del Perú y subsidiarias están clasificadas por riesgo de
crédito como sigue:

Banco de Crédito del Perú y subsidiarias
Notas complementarias a la información financiera Proforma - No Auditados.

 2009

 US$(000) % US$(000) % US$(000) %

Clasificación de créditos Créditos directos Créditos indirectos Total

 11,780,897 100.0 2,412,125 100.0 14,193,022 100.0

Normal 10,995,579  93.3 2,371,722 98.3 13,367,301 94.2

Con problemas potenciales 432,567  3.7 34,814 1.4 467,381 3.3

Deficiente 112,074 1.0 2,123 0.1 114,197 0.8

Dudoso 139,389 1.2 3,131 0.1 142,520 1.0

Pérdida 101,288 0.8 335 0.0 101,623 0.7

 2008

 US$(000) % US$(000) % US$(000) %

Clasificación de créditos Créditos directos Créditos indirectos Total

 10,605,617 100.0 1,963,110 100.0 12,568,727 100.0

Normal 10,141,599 95.6 1,937,887  98.7 12,079,486 96.1

Con problemas potenciales 264,735  2.5 21,628 1.1 286,363 2.3

Deficiente 70,356  0.7 1,657  0.1 72,013 0.6

Dudoso 79,545 0.8 1,178 0.1 80,723 0.6

Pérdida 49,382 0.4 760  - 50,142 0.4

  US$(000) US$(000)

  2009 2008

Créditos directos

Total créditos directos, netos  11,223,955   10,221,562

  11,780,897   10,605,617

Préstamos   7,913,975   7,209,368

Arrendamiento financiero  2,004,673   1,808,446

Tarjetas de crédito  1,059,433   854,968

Más (menos) -

Créditos indirectos  2,412,125   1,963,110

Intereses devengados  79,275   89,020

Intereses no devengados  -282,869   -249,914

Provisión para créditos de cobranza dudosa  -353,348   -223,161

Descuentos  349,126   368,648

Documentos por cobrar adquiridos  163,443   124,537

[…]

Comercio 1,290,555 11.0 1,305,836 12.3

Préstamos de consumo 1,471,055 12.5 1,164,670 11.0

Electricidad, gas y agua 782,289 6.6 546,005 5.1

Microempresas 739,157 6.3 606,168 5.7

Negocio de bienes raíces y servicio de arrendamiento 486,472 4.1 482,711 4.6

Minería 684,841 5.8 662,999 6.3

Comunicaciones, almacenaje y transporte 553,442 4.7 640,524 6.0

Agricultura 246,813 2.1 207,733 2.0

Servicios financieros 294,729 2.5 323,917 3.1

Construcción 172,403 1.5 226,917 2.1

Pesquería 118,106 1.0 74,367 0.7

Educación, salud y otros servicios 156,092 1.3 128,022 1.2

Otros 512,510 4.3 350,268 3.3

4. Colocaciones, neto
(a) A continuación se presenta la composición del rubro:

(b) Al 31 de diciembre de 2009 y 2008 la distribución de la cartera propia por sectores de actividad económica es la siguiente:

(c) Al 31 de diciembre de 2009 y 2008 la cartera de colocaciones del Banco de Crédito del Perú y subsidiarias están clasificadas por riesgo de
crédito como sigue:

Banco de Crédito del Perú y subsidiarias
Notas complementarias a la información financiera Proforma - No Auditados.

 2009

 US$(000) % US$(000) % US$(000) %

Clasificación de créditos Créditos directos Créditos indirectos Total

 11,780,897 100.0 2,412,125 100.0 14,193,022 100.0

Normal 10,995,579  93.3 2,371,722 98.3 13,367,301 94.2

Con problemas potenciales 432,567  3.7 34,814 1.4 467,381 3.3

Deficiente 112,074 1.0 2,123 0.1 114,197 0.8

Dudoso 139,389 1.2 3,131 0.1 142,520 1.0

Pérdida 101,288 0.8 335 0.0 101,623 0.7

 2008

 US$(000) % US$(000) % US$(000) %

Clasificación de créditos Créditos directos Créditos indirectos Total

 10,605,617 100.0 1,963,110 100.0 12,568,727 100.0

Normal 10,141,599 95.6 1,937,887  98.7 12,079,486 96.1

Con problemas potenciales 264,735  2.5 21,628 1.1 286,363 2.3

Deficiente 70,356  0.7 1,657  0.1 72,013 0.6

Dudoso 79,545 0.8 1,178 0.1 80,723 0.6

Pérdida 49,382 0.4 760  - 50,142 0.4

  US$(000) US$(000)

Otros Activos

  2009 2008

Instrumentos financieros:

Total   420,771 326,445

   275,491 204,206

Cuentas por cobrar   40,212  46,630

Operaciones en trámite   35,461  18,953

Crédito fiscal IGV   152,512 124,880

Pagos a cuenta del impuesto a la renta, neto  47,306 13,743

Instrumentos no financieros:

   145,280 122,239

Cargas diferidas   51,259 22,455

Impuesto a la renta diferido   70,901 62,494

Participación de los trabajadores diferida activa   11,584 10,060

Inversión en asociadas   7,068 7,240

Otros   4,468 19,990